
ПРИКАЗ

13.12.2022 № 1223/ОД

О присвоении звания Лауреата Премии ТГУ 
за высокие достижения в науке, 
образовании, в создании электронных 
образовательных ресурсов, в создании 
электронных научных ресурсов, 
в области литературы, искусства и 
культуры и социально-просветительской 
деятельности

В соответствии с решением Учёного совета ТГУ от 30 ноября 2022 г., протокол 
№ 11 и решением конкурсной комиссии по присуждению Премий ТГУ за высокие 
достижения в науке, образовании, в создании электронных образовательных 
ресурсов, в создании электронных научных ресурсов, в области литературы, 
искусства и культуры и социально-просветительской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Присвоить звание Лауреата Премии Томского государственного 

университета за высокие достижения в науке, образовании, в создании электронных 
образовательных ресурсов, в создании электронных научных ресурсов, в области 
литературы, искусства и культуры и социально-просветительской деятельности:

1.1. По номинации «За высокие достижения в науке»:
В.И. Сырямкину, С.В. Горбачеву, С.А. Клестову, Б.П. Иваненко, С.Б. Сунцову 

за серию монографий: «Cognitive systems for monitoring and forecasting the scientific 
and technological development of the state»; «Digital Processingof Aerospace Images»; 
«Digital X-ray Tomography»; «Синтез искусственного интеллекта: информационно­
биологический подход»; «Адаптивные системы технического зрения»; 
«Интеллектуальные программно-аппаратные комплексы передачи информации 
телемедицинских сетях»; «Нейросетевой прогноз природных ресурсов»;

в том числе молодым учёным:
М.К. Ибрагимовой за цикл статей «Изменение генетического ландшафта 

опухоли молочной железы в процессе неадъювантной химиотерапии: связь с 
метастазированием»;

А.Г. Пешковской за цикл статей «Human Behavior and Decision Making: a 
Neuroscience Perspective ».

1.2. По номинации «За высокие достижения в образовании»:
Э.А. Соснину за работу: «Патентоведение: учебник и практикум для 

бакалавриата, специалитета и магистратуры»;



И.А. Айзиковой, T.JL Воробьевой, В.А. Есиповой, Т.П. Карташовой, Е.А. 
Макаровой, Е.И. Туляковой за пособие «Проблема читателя в Томске и Томской 
губернии в конце XIX -  начале XX века »;

О.Ю. Мискевич (Водорезовой), О.В. Водянкиной за учебное пособие 
«Практические работы по физической химии: электродвижущие силы : учебное 
пособие : [для студентов 3-го курса химического факультета НИ ТГУ]».

1.3. По номинации «За высокие достижения в создании электронных 
образовательных ресурсов»:

Ю.А. Карвунис за электронный образовательный ресурс «Религиоведение в 
туризме».

1.4. По номинации «За высокие достижения в социально-просветительской 
деятельности»:

С.Г. Ассоновой, А.В. Васильеву, Е.М. Игнатенко, J1.B. Панкратовой за работу 
«От берегов Темзы до вершин Алтая: живопись и графика из фондов музеев и 
Научной библиотеки Томского государственного университета».

1.5. По номинации «За высокие достижения в области литературы, искусства 
и культуры»:

Е.А. Федосову, К.А. Коневу за работу «Томские «Окна ТАСС» периода 
Великой Отечественной войны: каталог-альбом».

Ректор f  3) Э.В. Галажинский

Д. М. Берендеев 
785-185


